1/4

Ata Nº16

REUNIÃO DO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA

----- Aos seis dias do mês de Novembro de dois mil e dezoito, na localidade de

Ouca, nas instalações da Junta de Freguesia, situada na Rua da Estrada , nº21,

3840-302 Ouca, pelas vinte e uma horas, teve início a décima sexta reunião do

Executivo da Junta de Freguesia de Ouca, na presença de todos os elementos

do Executivo e com a seguinte ordem de trabalhos: -------------------------------------

----- 1 Balanço de Contas ----------------------------------------------------------------------

----- 1.1 Apresentação das contas das Contas de Gerência; ---------------------------

----- 2 Deliberações ------------------------------------------------------------------------------

----- 2.1 Pagamentos Correntes; ---------------------------------------------------------------

----- 2.2 Donativos / Subsídios; -----------------------------------------------------------------

----- 3 Pareceres -----------------------------------------------------------------------------------

----- 3.1 Pareceres; --------------------------------------------------------------------------------

----- 4 Planeamento ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.1 Gestão e manutenção de espaços verdes; --------------------------------------

----- 4.2 Limpeza de vias, espaços públicos, sargetas e sumidouros. ---------------

----- 4.3 Reparações dos estabelecimentos de ensino. ----------------------------------

----- 4.4 Segurança rodoviária. -----------------------------------------------------------------

----- 4.5 Abrigos de passageiros. --------------------------------------------------------------

----- 4.6 Lavadouros / Fontes / Chafarizes. -------------------------------------------------

----- 4.7 Caminhos Rurais ------------------------------------------------------------------------

----- 4.8 Projetos de intervenção comunitária nas áreas da ação social, cultura e

desporto; ---------------------------------------------------------------------------------------------

  2/4

---- 4.9 Placas Toponímicas; -------------------------------------------------------------------

----- 4.10 Concessão de Terrenos Cemiteriais; --------------------------------------------

----- 4.11 Ofícios enviados; ----------------------------------------------------------------------

----- 5 Gestão Corrente --------------------------------------------------------------------------

----- 5.1 Apreciação e Deliberação da Sétima Alteração Orçamental da Despesa.

----- 5.2 Apreciação e Deliberação da Primeira Alteração Orçamental da Receita.

----- 1 Balanço de Contas ----------------------------------------------------------------------

----- 1.1 Apresentação das contas das Contas de Gerência; ---------------------------

----- Iniciados os trabalhos a Tesoureira, Maria de Fátima Pereira Barreiro Vida,

comunicou ao executivo o saldo das contas de gerência à data de sete de agosto

de dois mil e dezoito: -----------------------------------------------------------------------------

----- PT50 0045 3342 4007 0307 0875 1: ------------------------------------- 8.672,04€

----- PT50 0035 0828 0001 0506 8307 3: ------------------------------------- 25.278,32€

----- 2 Deliberações ------------------------------------------------------------------------------

----- 2.1 Pagamentos Correntes; ---------------------------------------------------------------

----- O executivo delibera sobre os pagamentos referentes às seguintes

requisições perfazendo o valor de 2.784.59 €, ratificando assim as decisões

previamente tomadas. ----------------------------------------------------------------------------

----- 2.2 Donativos / Subsídios; -----------------------------------------------------------------

----- Nada relevante. ------------------------------------------------------------------------------

Requisição Data Compromisso Cabimento Pagamento Justificação Entidade Valor

86 03/10/2018 340 338 340 Limpeza e Higiene Cemitérios Rio Tinto e Tabuaço Alcino Dias Ferreira 300,69 €

87 03/03/2018 341 339 341 Limpeza e Higiene Cemitério de Ouca António de Jesus Leite 156,83 €

88 16/10/2018 342 340 353 Cumprimento de Delegação de Competências António Mourão Oliveira 326,72 €

89 16/10/2018 343 341 354 Cumprimento de Delegação de Competências Elisabete de Jesus Cheganças Oliveira 285,24 €

90 23/10/2018 344 342 343 Combustível Delegação de Competências Pneus Recta do Norte 16,29 €

91 23/10/2018 345 343 344 Aquisição de Utensílios Junta de Freguesia Drogaria Pereira 19,74 €

92 30/10/2018 363 361 366 Cumprimento de Delegação de Competências António Mourão Oliveira 522,75 €

93 30/10/2018 364 362 365 Cumprimento de Delegação de Competências Elisabete de Jesus Cheganças Oliveira 387,45 €

94 30/10/2018 365 363 367 Avença Posto de Correio Tony José da Rocha Jesus 450,00 €

95 06/11/2018 369 367 371 Limpeza e Higiene Cemitérios Rio Tinto e Tabuaço Alcino Dias Ferreira 130,69 €

96 06/11/2018 370 368 372 Limpeza e Higiene Cemitério de Ouca António de Jesus Leite 188,19 €

  3/4

----- 3 Pareceres -----------------------------------------------------------------------------------

----- Nada relevante. ------------------------------------------------------------------------------

----- 4 Planeamento ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.1 Gestão e manutenção de espaços verdes; --------------------------------------

----- Tomou a palavra o Presidente a referir que no próximo ano a gestão da

limpeza deverá ser feita de forma mais célere pois houve localidades em que a

limpeza não decorreu conforme o esperado; ----------------------------------------------

----- 4.2 Limpeza de vias, espaços públicos, sargetas e sumidouros. ---------------

----- Tomou a palavra o Presidente para manifestar a sua preocupação pela não

implementação dos programas de aplicação de fitofármacos. ------------------------

----- 4.3 Reparações dos estabelecimentos de ensino. ----------------------------------

----- Tomou a palavra o Secretário a informar que as ações de reparação foram

realizadas mas não foram concluídas, falta a aplicação dos caneletes na entrada;

----- 4.4 Segurança rodoviária. -----------------------------------------------------------------

----- Nada relevante. ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.5 Abrigos de passageiros. --------------------------------------------------------------

----- Nada relevante; ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.6 Lavadouros / Fontes / Chafarizes. -------------------------------------------------

----- Nada relevante. ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.7 Caminhos Rurais ------------------------------------------------------------------------

----- Nada relevante. ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.8 Projetos de intervenção comunitária nas áreas da ação social, cultura e

desporto; ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Nada relevante; ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.9 Placas Toponímicas; -------------------------------------------------------------------

----- Nada relevante; ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.10 Concessão de Terrenos Cemiteriais; --------------------------------------------

----- Nada relevante; ------------------------------------------------------------------------------

----- 4.11 Ofícios enviados; ----------------------------------------------------------------------

  4/4

----- Tomou a palavra o Presidente para referir os ofícios enviados: -----------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- 5 Gestão Corrente --------------------------------------------------------------------------

----- 5.1. Tomou a palavra a secretaria para informar da sétima alteração

orçamental da despesa com necessidade de reforço na aquisição de serviços

para o cumprimento da delegação de competências, procedendo à diminuição

nas rúbricas despesas com eleições autárquicas, comissões de festa, vestuário

e artigos pessoais, prémios. Condecorações e ofertas----------------------------------

----- A alteração foi aprovada por unanimidade. -------------------------------------------

----- 5.2. Tomou a palavra a secretaria para informar da primeira alteração

orçamental da receita com necessidade de inscrição da rúbrica na posse de

serviço e resíduos de cera, assim como diminuição da verba na transferência da

Delegação de Competências da CMV. ------------------------------------------------------

----- A alteração foi aprovada por unanimidade. -------------------------------------------

----- Nada mais havendo a discutir deu-se por encerrada a reunião por voltas das

vinte e duas horas. --------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------Ouca, 4 de setembro de 2018.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------- O Presidente da Junta de Freguesia ---------------------

_______________________________________________________________

----------------------------------------- (Hugo Miguel Nunes Santos) -------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------- O Secretário da Junta de Freguesia --------------------

Data Número Assunto Destinatário

03/09/2018 67/2018 Parque Infantil do Jardim de Infância de Ouca CMV

03/09/2018 68/2018 Utilização dos Espaços Públicos das Escolas e Jardim de Infância de Ouca CMV

  5/4

_______________________________________________________________

---------------------------------------- (Tony José da Rocha de Jesus) ----------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------- A Tesoureira ----------------------------------

_______________________________________________________________

------------------------------------- (Maria de Fátima Pereira Barreto Vida) ----------------